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Til  

Borgmesteren 

Udvalgsformanden med ansvar for dagtilbudsområdet 

Kommunaldirektøren 

Forvaltningsdirektøren med ansvar for folkeskolen 

KL indbyder til partnerskab om udvikling af kvalitet i dagtilbud 

KL inviterer alle kommuner til et toårigt partnerskab om udvikling af kvalitet i 

dagtilbud. Kvalitet i dagtilbud er en klog kommunal investering – økonomisk 

og ikke mindst for det enkelte barn. Tidlig investering har betydning for bar-

nets potentialer og muligheder resten af livet. Samtidig viser undersøgelser, 

at der i Danmark både for stor forskel på kvaliteten mellem kommunerne og 

mellem de enkelte dagtilbud i kommunerne. Det er en viden, som forpligter til 

kommunalpolitisk handling. Det skal vi gøre endnu bedre. Med dette partner-

skab inviterer KL kommunerne til at løfte denne kvalitetsudviklingsopgave i 

flok. 

 

Regeringens kommende børneudspil vil lægge op til ændret lovgivning på 

området samt en styrket pædagogisk læreplan. Det bidrager til det fælles 

momentum til at udvikle kvaliteten i dagtilbuddene. 

 

Udvikling af kvalitet er ikke en ny dagsorden i kommunerne, og nogle kom-

munerne samarbejder allerede på tværs med denne dagsorden. Kommu-

nerne har behov for at inspirere og udfordre hinanden for at tage de næste 

skridt i tæt samspil med alle aktører på området. 

 

KL's Børne- og Kulturudvalg og udvalgets formand Anna Mee Allerslev er 

meget optaget af arbejdet med at styrke kvaliteten i dagtilbud og vil sætte sig 

i spidsen for at Partnerskabet og arbejdet i kommunerne får bevågenhed. 

Udvalgets formand vil sætte rammen for de møder i Partnerskabet, hvor poli-

tikerne deltager. 

 

Formål og succeskriterier 

Formålet med partnerskabet er at understøtte den kommunale proces fra ord 

og intention om øget kvalitet til konkret lokalt forankret handling i læringsmil-

jøerne og den faglige ledelse. Det skal blandt andet ske ved at styrke det 

kommunalpolitiske ansvar for at prioritere dagtilbudsområdet samt under-

støtte implementeringen af den styrkede pædagogiske læreplan gennem god 

lokal ledelse.  

 

Partnerskabets indhold 

Kommunernes deltagelse i partnerskabet tager afsæt i indsatsområder, som 

de deltagende kommunerne identificerer et behov for at arbejde med. Det 

kan fx være det tværprofessionelle samarbejde, digitalt understøttet læring, 

forældreinvolvering, faglig ledelse, evalueringskultur og arbejdet med mål, 

dokumentation og data. Kommunerne bliver tilknyttet et netværk, som tager 

hensyn til både geografi og kommunernes valg af indsatsområder. 
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Partnerskabet vil endvidere præsentere og oversætte den seneste viden og 

forskning på området til den kommunale praksis.  

 

Partnerskabet vil indeholde fem heldagstemamøder for hver kommunalt 

netværk samt gensidige kommunebesøg, hvor kommunerne udfordrer og 

inspirerer hinanden. Kommunerne forpligter sig til at arbejde hjemme med de 

valgte indsatsområder. I løbet af de to år gennemføres der tre seminarer på 

tværs af partnerskabets kommunale netværk samt politikere og cen-

trale parter.  

 

./. I vedlagte projektskitse uddyber vi partnerskabets formål, tidsplan, opgave-

fordeling, organisering mv.  

 

Organisering  

KL opfordrer alle kommuner til at deltage. Der indgås en politisk aftale mellem 

de deltagende kommuners kommunalbestyrelser og KL’s bestyrelse, der 

blandt andet beskriver de konkrete mål, indsatsområder og partnernes opga-

ver. Partnerskabet involverer både politikere, forvaltningerne og institutionsle-

derne.  

 

Partnerskabet bliver sat i gang i september 2017 med et opstartsseminar for alle 

partnerskabskommuner.  

 

Indholdet i partnerskabet fastlægger vi i tæt dialog med partnerskabskommu-

nerne. KL vil endvidere samarbejde med bl.a. COK og Professionshøjsko-

lerne om planlægning, afvikling og facilitering af partnerskabet.  

 

KL nedsætter en følgegruppe bestående af repræsentanter fra centrale inte-

ressenter, herunder BKF, BUPL, FOA, Sundhedsplejerskerne, PPR samt 

Børne- og Socialministeriet. Følgegruppe vil mødes to gange årligt. Endvi-

dere vil øvrige interessenter blive involveret, hvis det vurderes relevant. For-

målet er at sikre relevansen og ejerskabet til arbejdet i partnerskabet samt 

styrke koblingen til øvrige indsatser på området. 

 

Tidsplan 

Tidsplanen frem til indgåelsen af den politiske aftale om partnerskab om ud-

vikling af kvalitet i dagtilbud ser således ud: 

 

5. maj Frist for tilkendegivelse af interesse samt ønske til indsatsom-

råder 

5. maj - 

30. juni 

Kommunerne kontaktes af KL-sekretariatet med henblik på for-

ventningsafstemning 

16. juni Kommunalbestyrelserne har tiltrådt en politisk partnerskabsaf-

tale 

20. sep-

tember  

Opstartsseminar for politikere, det kommunale netværk mv. 

 

Pris 

Prisen for deltagelse i partnerskabet er 110.000 kr. for to år. Prisen dækker 

fem heldagstemamøder. Hver kommune kan tilmelde op til fem deltagere. 

Derudover indgår tre tværgående konferencer for alle deltagere samt for op 

til to politikere fra hver kommune.   
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Tilmelding/framelding  

Vi vil bede alle kommuner angive, om de er interesseret i at gå videre i proces-

sen frem mod indgåelse af det politiske partnerskab. I bedes angive dette i 

til/frameldingsskemaet senest fredag den 5. maj 2017 via linket her 

https://www.survey-xact.dk/LinkCollector?key=41RDFE3U9N31, uanset om I 

ønsker at deltage i partnerskabet eller ej. Interesserede kommuner skal endvi-

dere angive foreløbige ønsker til indsatsområder i skemaet.  

 

Eventuelle spørgsmål til projektet og tilmelding kan rettes til konsulent Helle 

Steiness Olsen, hso@kl.dk, 23831954 eller chefkonsulent Lisbeth Due Pe-

dersen, ldpe@kl.dk, 30525062. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Martin Damm 

   Kristian Wendelboe 
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